

**RADA GMINY  
SZCZANIEC**

**Protokół nr 2/2016  
wspólnego posiedzenia Komisji Wspólnej Rady Gminy Szczaniec  
w dniu 17 lutego 2016 r.**

Pan Józef Wencel - wiceprzewodniczący Rady Gminy Szczaniec - otworzył posiedzenie komisji wspólnej o godz. 10.00. powitał wszystkich obecnych Radnych oraz zaproszonych gości.

Wszyscy Radni uczestniczyli w posiedzeniu komisji. Lista obecności stanowi załącznik do protokołu.

Ponadto w posiedzeniu brali udział:

- Pan Krzysztof Neryng – Wójt Gminy Szczaniec
- Pan Czesław Słodnik - Sekretarz Gminy Szczaniec
- Pani Elżbieta Baranowska - Skarbnik Gminy Szczaniec
- PO Komendanta Powiatowej Policji- Komendant Grzegorz Karpiński
- Naczelnik Wydziału Ruchu Drogowego- Piotr Domański
- Rzecznik Prasowy Policji- Łukasz Szymański

Porządek komisji przedstawia się następująco:

- 1.Spotkanie z Komendantem Powiatowej Komendy Policji w Świebodzinie dotyczące bezpieczeństwa na terenie Gminy Szczaniec.
- 2.Rozpatrzenie projektów uchwał:
  - 1) projekt uchwały w sprawie zajęcia stanowiska w sprawie włączenia Publicznej Szkoły Podstawowej im. Jana Pawła II w Smardzewie do Zespołu Szkół im. Emilii Szczanieckiej w Szczañcu. – projekt nr nr 6
  - 2) projekt uchwały w sprawie przyjęcia „ Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Szczaniec w 2016”. – projekt nr 7
3. Sprawozdanie z wysokości średnich wynagrodzeń nauczycieli na poszczególnych stopniach awansu zawodowego w szkołach prowadzonych przez jednostkę samorządu terytorialnego.
- 4.Sprawy różne.

Sekretarz Gminy- złożył wniosek o wprowadzenie dwóch projektów uchwał:

- projekt uchwały w sprawie: zmiany uchwały budżetowej Gminy Szczaniec na rok 2016. – projekt nr 8
- projekt uchwały w sprawie: współfinansowanie Gminy Świebodzin z Gminą Szczaniec oraz z Gminą Zbąszynek w zakresie

wykonania zadania pn. „Opracowanie koncepcji budowy ścieżki rowerowej łączącej miejscowość Zbąszynek, miejscowość Szczaniec i miejscowość Świebodzin”.-projekt nr 9

**Radny Jan Kowalski**- zgłosił wniosek o wprowadzenie nagłośnienia na sesję.

Zmiany do porządku obrad zostały przyjęte jednogłośnie.( 15- za)

#### **Ad.1**

**Wójt Krzysztof Neryng**- powitał obecnych i powiedział, że sprawa bezpieczeństwa Mapa zagrożeń była powodem zaproszenia na dzisiejsze posiedzenie przedstawicieli Komendy Powiatowej Policji.

**Komendant G. Karpiński**- podziękował za zaproszenie na Komisję i przedstawił „Mapę zagrożeń bezpieczeństwa”. Jest to związana z tym, że Komenda Policji chce opracować mapę zagrożeń na terenie kraju. Tworzona jest mapa zagrożeń Powiatu Świebodzińskiego. Potem będzie wykonywana mapa województwa. Na końcu mapa bezpieczeństwa na terenie kraju. Została Państwu rozdana ankieta do wypełnienia i jest ona związana z informacją, którą wam przedstawię. Założenie jest takie, że będziemy aktualizować mapę raz na 3 miesiące. Chodzi o to, żeby informacje i dane statystyczne Policji były przekazywane dla społeczeństwa. Informację są przekazywane przez media, które kreują wizerunki różnych firm. Chodzi o to żeby dotarła do społeczeństwa konkretna wiedza na temat zagrożeń z różnego typu przestępstwami. Moja prośba jest taka abyście Państwo przedstawili w ankietach informacje, jakie posiadaliście wcześniej. W swojej informacji przedstawiamy dane rzeczywiste, jakie faktycznie zostały stwierdzone. Poczucie bezpieczeństwa jest jednym z najważniejszych elementów dla człowieka i danej społeczności. Przedstawił ogólną mapę zagrożeń, z podziałem na poszczególne Gminy: ..... w Gminie Szczaniec w ciągu całego roku 2015 stwierdzono 49 przestępstw - przestępczość kryminalna( kradzieże mienia, kradzieże z włamaniami, kradzieże pojazdów, bójki, pobicia, uszkodzenia ciała i mienia) – 28 zdarzeń - teraz przechodzimy do poszczególnych rodzajów przestępstw, mamy siedem podstawowych kategorii:

- kradzieże mienia -5
- kradzieże z włamaniami- 12
- kradzieże pojazdów- 0- gro kradzieży samochodów jest w Świebodzinie
- bójki i pobicia - 0
- uszkodzenia ciała-2
- uszkodzenia mienia- 2
- tzw. przestępstwa rozbójnicze – 0 zdarzeń
- przestępczość gospodarcza- 9
- przestępstwa narkotykowe- 1 przypadek został ujawniony przez policję

Przechodzimy do wykroczeń, mamy dane, ale system nie podaje podziału na poszczególne gminy i jest to ujmowane, jako cały Powiat Świebodziński. Jeśli chodzi o zakłócenia porządku publicznego zanotowaliśmy takich 881(zakłócenia ciszy nocnej, najwięcej było w

miejsowości Świebodzin). Jeśli chodzi o wykroczenia czynności publicznej- 434. Przeciwno urządzeniom użytku publicznego-168. Wypadki drogowe- wybudowanie nowych dróg S3 spowodowało, że zagrożenie na terenie Powiatu jest bardzo małe- 30 zdarzeń w całym roku. Wcześniej policjanci mówili, że jak nie było tych tras to jeździli z wypadku na wypadek. Ofiary śmiertelne dochodziły do 30 osób. W ubiegłym roku były 2 ofiary śmiertelne. Między innymi jedną na terenie Waszej Gminy.

Tak wygląda sytuacja, jeśli przeliczymy to na 10 tysięcy mieszkańców – stanowi to 5,32 %. Jeżeli chodzi o ofiary śmiertelne to jest - 0,35 osoby. Były przeprowadzone badania odnośnie bezpieczeństwa i na terenie całego kraju 77,5% respondentów wypowiedziało się, że czuje się bezpiecznie. 63 % wypowiedziało się, że działania Policji są skuteczne. Jeśli chodzi o to, jak często widywane są patrole w pobliżu miejsca zamieszkania respondentów- 61,7 podało, że kilka razy w tygodniu. Pracę policjantów w miejscu zamieszkania oceniło 64,9% respondentów. Wyniki dla Policji, jako instytucji są dobre. Poprzez ankiety i dzielnicowych ustalamy, jakie obszary wymagają częstszego patrolowania. Jeżeli chodzi o Państwa Gminę, takie miejsca ustaliliśmy: park, koło sklepów, stadion. W Myszęcynie stacja paliw, sklep i pub przy - K92, „Hotel Sen”, w Smardzewie rejon za świetlicą wiejską. Te tereny wymagają naszej częstszej obecności. Powiem jak się przedstawia sytuacja kadrowa naszej jednostki. 5 odeszło już za mojej kadencji, 3 jeszcze odejdzie. Czyli pozostaje ok. 10 wakatów. Dodatkowe służby patrolowe to 3388 służb, w porównaniu do roku 2014 dało to 698 służb więcej. Podobnie jest z dzielnicowymi. Wynika to z tego, że dostaliśmy środki z samorządów na służby ponadnormatywne. Te służby wykonywane są w czasie wolnym. To nie są środki wypłacane za służby, to są dodatkowe służby. Ponadto, Policjanci pojawiają się w różnych instytucjach. Prowadzą szeroką działalność edukacyjną w różnych aspektach. Pojawiają się w szkołach i przedszkolach. Starają się wykorzystać różną gamę działania. Poruszamy się również rowerami, mogą dotrzeć do miejsc, do których nie zawsze mogliśmy się dostać autem. Chodzi głównie o miejscowości turystyczne. Często staramy się spotkać ze społeczeństwem i prowadzić rozmowy na różnego rodzaju tematy. Jesteśmy otwarci na te tematy, jeżeli będą Państwo chcieli to wstawi się przedstawiciel Policji. To by było tyle informacji, które miałem Państwu do przekazania. Proszę o wypełnienie ankiety.

**Przewodniczący komisji** - zapytał czy są jakieś pytania.

**Wójt Krzysztof Neryng**- zapytał czy można otrzymać wcześniejsze analizy z poprzednich lat zagrożeń na terenie gminy. Nie tylko w oparciu o rok 2015, ale także na przełomie ostatnich 5 lat.

**Komendant G. Karpiński**- powiedział, że co miesiąc otrzymują dane statystyczne i te dane są dostępne. Te dane narzuciła Komenda Główna, która zajmuje się analizą zagrożeń krajowych. Mogę przedstawić taką analizę na przełomie ostatnich lat, ale potrzebuje na to trochę czasu. Mogę podać dane dotyczące Powiatu Świebodzińskiego, natomiast nie dysponujemy danymi w rozbiciu na gminy. Jeżeli jest taka potrzeba, to mogę przekazać takie dane. Mogę to przekazać na spotkaniu w dniu 23 lutego 2016r. Mogę podać np. porównanie luty 2015, a luty 2014 nie miałem żadnego wypadku śmiertelnego, a w tym roku są już dwa. Jest to mała

liczba, ale jest to jednak tendencja wzrostowa. W tamtym roku o tej porze było 100 wypadków, a w tym 150.

**Wójt Krzysztof Neryng**- powiedział, że co do Policji, to dosyć często są widywani na terenie naszej gminy. To może mieć jakieś przełożenie na przestępczość na terenie naszej gminy.

**Komendant G. Karpiński**- powiedział, że dodatkowe środki z samorządów spowodowały, że możemy częściej patrolować gminy. te wszystkie służby są obwarowane przepisami, Policjant musi mieć cztery dni wolne.

**Radny Jan Kowalski**- powiedział, że próg zwalniający w Myszęcinie jest w miejscu gdzie autobus zatrzymuje się wysadzając lub zabierając dzieci. Na odcinku drogi około 2 km, ciągnącej się przez wieś, gdzie kierujący pojazdami mogą osiągać nadmierną prędkość nie ma żadnego progu zwalniającego. Przepisy prawa mówią, że w miejscu gdzie zatrzymuje się autobus nie powinno być progu zwalniającego. Policja w tej sprawie też nic nie robi. Natomiast drugą sprawą jest to, że kierowca, który wozi dzieci powinien im otwierać drzwi. Miejsce, w których dzieci są dowożone do szkoły powinny być oznakowane, znakiem stop lub innym znakiem wskazującym, na to, że jest to przystanek dla dzieci. Uważam, że autobusy nie są dostosowane do przewozu dzieci, powinny być oznakowane. Bezpieczeństwo dzieci jest najważniejsze. Kolejna sprawa to skrzyżowanie przy Barze „u Małej”, brak jest oświetlenia oraz możliwości parkowania oraz pasa zjazdu co powoduje częste kolizje. Również ,w tym miejscu powinno być przejście dla pieszych, podczas gdy przechodzą przez drogę na boisko. Krzyżówki w naszych miejscowościach nie są oznakowane i każdy przechodzi jak chce, trudno się dziwić kierowcom, że dochodzi do kolizji. Na to też trzeba zwrócić uwagę.

**Naczelnik Piotr Domański**- powiedział, że rozumie te tematy, jednak na większość Policja nie ma wpływu, to należy się zwrócić do zarządcy dróg. My wnioskujemy o zmianę organizacji ruchu, ale to wszystko zależy od zarządcy dróg. My opiniujemy te projekty, ale zarządca nie musi brać pod uwagę opinii Policji. Progi zwalniające nie powinny być na drogach publicznych, powinny być na drogach osiedlowych. Państwo, jako przedstawiciele samorządu macie prawo zgłaszać swoje uwagi do zarządcy dróg. Drogi mamy gminne, powiatowe, krajowe należące do GDDKiA. Natomiast, jeszcze jedna sprawa, jeśli byłyby ścieżki rowerowe automatycznie wzrasta bezpieczeństwo rowerzysty na takiej drodze, niż na drodze, której się porusza, drodze gminnej czy powiatowej.

**Radna Krystyna Kamińska-Dzumaga**- prosi Policjantów o to żeby było więcej kontroli na drodze Świebodzin-Smardzewo. Uważam, że za mało jest tam kontroli.

**Naczelnik Piotr Domański**- powiedział, że niejednokrotnie wysyłani są tam Policjanci, jednak jest to droga wojewódzka. Proszę również pamiętać, aby zachować ostrożność na drodze. Jeśli, jest czarna nawierzchnia, nie zawsze ona jest czarna.

**Radna Krystyna Kamińska-Dzumaga**- powiedziała, że widok Policji działa ostrzegawczo na kierowców.

**Naczelnik Piotr Domański**- powiedział, że nie rozumie, dlaczego widok Policji działa tak na kierowców. My nie jesteśmy w stanie patrolować wszędzie i o każdej porze. Jeśli są sygnały od Państwa, obserwujecie, że dzieje się coś niepokojącego. Staramy się reagować. My

również prosimy o takie sygnały od Państwa. Mają Państwo swoje dzielnicowego, można zgłosić się do niego. Dzielnicowy może przekazać to do nas. Nie zawsze będę poinformowany o tym, co się dzieje w danej miejscowości.

**Radna Krystyna Paszkiewicz**- powiedziała, że ma pytanie w kwestii tego, co robi Policja, a możliwości mieszkańców wsi. Była pewna sytuacja i kierowca jechał z taką prędkością i na tym ostrym zakręcie wylądował na podwórku u sąsiada. Czy te 50 km/h przez wieś czy to jest dla kogoś znaczące? Moim zdaniem – nie. Byłam świadkiem przypadku, że autobus wyjechał z zatoczki. I samochód zamiast przepuścić autobus to go wyprzedził i zajeżdżał drogę dla nadjeżdżającej Policji, a Policja na to nie zareagowała. Kolejna sprawa dotyczyła psów biegających po wsi. Widziałam, jak Policjant właściciela pouczył a właściciel obrócił się i poszedł, a pies biegał dalej. Nie było żadnej reakcji ze strony Policji. Kolejna sprawa to to, że nie ma u nas we wsi miejsca, w którym Panowie nie mają miejsca, w którym mogą spożywać alkohol. Zachowują pełną kulturę i są cicho. W takiej sytuacji od razu patrol Policji jest, a jak już samochody mają nieodpowiednią prędkość to nikogo nie ma.

**Naczelnik Piotr Domański**- powiedział, że możliwe, że w tym czasie mieli ważniejsze wezwanie- zagrażające życiu. Wtedy ich priorytetem jest to, aby zjawić się w tamtym miejscu. Nie zawsze w danym momencie mogą zareagować.

**Radna Krystyna Paszkiewicz**- uważam, że to są ważne rzeczy.

**Policjant Łukasz Szymański**- powiedział, że wolą zareagować szybciej zanim dojdzie do jakiegoś zdarzenia. Jeśli nie zareagujemy to za pół godz. czy też godzinę ktoś wezwie Policję. Wolimy zainterweniować szybciej niż potem dostawać zgłoszenia, że są połamane ławki czy zdemastrowane kosze.

**Naczelnik Piotr Domański**- powiedział, że skierują Pani wniosek do Policjantów.

**Przewodnicząca Rady W. Sieńkowska**-powiedziała, że zgadza się z Panią Radną Krystyną Kamińską – Dzumaga, z tym, że widok Policji działa ostrzegawczo na kierowców. Wielokrotnie był składany wniosek do zarządcy dróg, nie było żadnej reakcji. Częstsze patrole, powodują to, że kierowca naprawdę zwalnia. Zwłaszcza, że przy drodze w Smardzewie położona jest szkoła. Udało nam się postawić barierki przed szkołą. Postawić spowalniacz przy samej szkole.

**Radny Kazimierz Sołtysik**- zapytał Policjantów czy ta mapa zagrożeń będzie gdzieś jeszcze umieszczona.

**Naczelnik Piotr Domański**- powiedział, że tak mapa będzie umieszczana. Trudno mu odpowiedzieć w tej chwili czy to będzie mapa kraju. Co trzy miesiące będzie uaktualniania. Państwo Radni zbieracie informacje od mieszkańców. Proszę o pozbieranie tych ankiet, które dałem Państwu do wypełnienia do opracowania mapy zagrożeń.

**Sołtys Regina Wojtek**- powiedziała, żeby zgłoszenia dotyczące psów nie kończyły się tylko upomnieniem właścicieli tych zwierząt. Aby zająć się również narzuceniem mu jakiegoś mandatu czy nakazu np., jeśli ma uszkodzony płot. Zwrócić większą uwagę na biegające po ulicy psy, które zagrażają przechodzącym i dzieciom.

**Policjant Łukasz Szymański**- powiedział, że są w ustawie zapisane są trzy punkty, upomnienie później mandat a następnie kierowana jest sprawa do sądu. A gmina powinna

przyjąć program opieki nad zwierzętami, w którym powinna określić skutki takie jak wykonanie ogrodzenia czy zabezpieczenia dla psa.

**Radny Józef Skrzydłowski**- powiedział, że każdy z nas jest świadomy jak ma jechać, jakie są warunki i na to nie pomoże znak ani Policja. Powinniśmy być przygotowani na warunki. Druga sprawa jest taka, że chodzi o prędkość kierowców. Zgłaszam, aby zwrócić uwagę na prędkość kierowców w Gminie Szczaniec, ponieważ wielokrotnie jest przekraczana. Natomiast, jeśli chodzi o spożywanie alkoholu, zgadzam się z Panem Szymańskim, bo szkoda, że nie mam dzisiaj aparatu fotograficznego. Gdybym miał to bym pokazał, co się dzieje po libacjach. Jakie są porządki i jak to wszystko wygląda? Po to są miejsca wyznaczone i po to jest dom, a nie gdzieś przy ulicy czy przy sklepie. Proponuję żeby zrobić spotkanie z Panem dzielnicowym, ponieważ niektórzy mieszkańcy nie wiedzą jak On wygląda.

**Inspektor Łukasz Szymański**-powiedział, że na stronie internetowej można było zobaczyć wizerunek przypisanego dzielnicowego do danej gminy. Proponuję sołtysom aby zaprosili dzielnicowego na zebranie sołeckie.

**Radny Kazimierz Sołtysik**- podziękował Policji za częste patrole i prewencje na naszym terenie, które spowodowały wzrost bezpieczeństwa oraz zwiększenie przejazdów na bocznych patroli Policyjnych na bocznych uliczkach.

**Przewodniczący komisji**- zakończył dyskusję i ogłosił przerwę.

## **Ad.2**

**Przewodniczący komisji**- powiedział, że przechodzimy do kolejnego punktu porządku-projektów uchwał. Projekt uchwały w sprawie przyjęcia „Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Szczaniec w 2016”.

### **– projekt nr 7**

**Sekretarz**- powiedział, że, co roku jest przygotowany i podejmowany taki projekt uchwały. Jest to wzór uchwały z ubiegłego roku.

**Radna Krystyna Paszkiewicz**- zapytała jak rozpoznać zwierzęta bezpańskie.

**Wójt Krzysztof Neryng**- powiedział, że jest to problem ogólnokrajowy. W budżecie przewidywane są środki na dożywianie bezpańskich kotów. 1200 zł –to koszt utrzymania jednego psa. W ubiegłym roku wydano 7100 zł na utrzymanie psów w schronisku. Trzy zwierzaki zostały przejęte przez mieszkańców gminy. Dostali dofinansowanie na potrzeby zwierzaka: karmę, szczepienia i zabiegi pielęgnacyjne. Jeśli zostanie zgłoszone bezpańskie zwierzę to nadal będzie możliwość podjęcia takiej opieki.

**Przewodniczący komisji**- stwierdził, wraz z Radnymi, że uchwała w tej sprawie zostanie podjęta na sesji.

**Przewodniczący komisji**-powiedział, że przechodzimy do kolejnego punktu obrad projekt uchwały w sprawie zajęcia stanowiska w sprawie włączenia Publicznej Szkoły Podstawowej im. Jana Pawła II w Smardzewie do Zespołu Szkół im. Emilii Szczanieckiej w Szczañcu. – **projekt nr 6**

**Wójt Krzysztof Neryng-** powiedział, że wprowadzi w temat projektu tej uchwały. Miło jest, jak stajemy przed wyborcami i możemy im przekazać dobre wiadomości. Możemy informować o wdrożonych działaniach przez nich oczekiwanych, o zakończonych inwestycjach niezbędnych dla naszej społeczności. Trochę gorzej to wygląda, jeżeli musimy stanąć twarzą w twarz przed wyborcami czy wyborcą i przekazać mu inną informację. Nie zawsze informacje są miłe i przyjemne. Ta informacja może być kontrowersyjna, w jakiś sposób niebezpieczna. Nie łatwo będzie przekonać wyborcę, że takie działania należało podjąć w trosce o tegoż wyborcę. I tutaj zauważam pewne problemy. Proszę Państwa wybaczyć mi tego typu sformułowania, ale czasami mam wrażenie, że niektórzy Radni zapominają, jaka jest ich rola, jako Radnych Gminy. Rolą Radnych jest przede wszystkim zarządzanie Gminą, dbanie o jej żywotne interesy i w tym ogólnym pojęciu mieści się również zarządzanie finansami. Natomiast mam wrażenie, że próbuje ze swojej działalności pracy Radnego robić działalność filantropijno-charytatywną. Proszę Państwa, my nie jesteśmy tutaj po to, żeby czuwać nad zachowaniem określonego statusu. Czasami musimy podejmować decyzję niepopularne. Musimy mieć świadomość, że podjęcie takiej decyzji jest niezbędne dla dobra nas wszystkich. Temat dotyczy finansów związanych z oświatą. Ciężko mi o tym mówić. Niejednokrotnie rozmawiając o finansach gminy, porównywałem budżet gminy do budżetu domowego, do budżetu firmy. Dlatego, Proszę Państwa każdy budżet kieruje się tymi samymi zasadami. Pieniądze, które mamy są niezbędne do zaspokojenia naszych gminnych potrzeb. Wtedy też podejmujemy decyzje, co jest ważne, a co mniej ważne. Dokonujemy określonych wyborów. Oprócz liczby kwoty obejmuje to również liczbę osób, które tego dotyczy. Przedstawię Państwu dzisiaj prezentację pt. „Analiza niepokojącego wzrostu nakładów na Oświatę w Gminie Szczaniec”. Co było powodem do przedstawienia Państwu tego tematu? Powodem było to, że pracując nad budżetem 2016r. po stronie wydatków, jako udział środków własnych gminy w finansowaniu Oświaty pojawiła się niepokojąca kwota 1 650 tys. zł. Ponieważ, pamiętałem, że w ubiegłym roku 2015 ta kwota wynosiła o 100 tys. zł mniej. Zapytałem Panią Skarbnik co się stało. Odpowiedziała, że to są bieżące koszty i nie planujemy żadnych inwestycji. Tak to wygląda, że proces trwa i jest to niezależne od nas. Wspominałem o tym temacie już wcześniej. Została opracowana analiza na podstawie informacji uzyskanych przez Dyrektorów Szkół. Dane są podane w cyfrach oraz w formie graficznej. Mogą je Państwo prześledzić. Oświaty Gminy Szczaniec przychody i wydatki. Nie ma tego w materiałach, które Państwo otrzymaliście, dlatego przekażę je w formie prezentacji. Jest to temat ważny i bardzo istotny, a tym bardziej za kilka lat. W przypadku, kiedy Państwo uznacie, że nie ma potrzeby tutaj żadnych działań podejmować, na pewno nie będę podejmował działań w ciągu najbliższych lat. Jeżeli mamy coś zrobić, zróbmy to teraz, bo nie mam zamiaru do tego wracać za rok. Mamy tutaj subwencję oświatową w wysokości 2.792,22 zł. Dopłata do przedszkola 134 tys. O ile pamiętam subwencja oświatowa to jest kwota 8.200 zł na ucznia. To subwencja oświatowa na jednego przedszkolaka to jest 1.300 zł. W tej chwili rozmawiamy o oświacie we wszystkich placówkach: o przedszkolach i o szkołach. Czyli razem do budżetu gminy wpływa 2.926,22 zł. W roku 2016 wydatki w budżecie gminy na oświatę wynoszą 4.575,93 zł, na podstawie

sporządzonych planów wydatków przez poszczególne jednostki oświatowe. Po pewnej korekcie przeprowadzonej przez zarząd. Zarządu nie ma, ale w sumie analizę dokonywałem wspólnie z Sekretarzem i Skarbnikiem. Po pewnych korektach zarządu te plany zostały przyjęte. Kwota brakująca 1.649,571 zł. Te środki do oświaty dokładamy ze środków własnych gminy, pieniędzy nas wszystkich. Jeżeli chodzi o wielkość środków zaangażowania ze środków gminy do otrzymanej subwencji, to przyznacie Państwo, że jest to dużo, ale żebyście mieli Państwo jakiś obraz tej sytuacji, spójrzcie na tabelkę. Mamy oświatę w całości. Po stronie wydatków mamy podział na poszczególne szkoły. Gmina dopłaca do przedszkoli i szkół w innych gminach za dzieci gminy Szczaniec, awansów zawodowych nauczycieli, dojazdów, stołówek. Jeżeli chodzi o wpływy to muszą być takie, jakie są wydatki. Tutaj mamy pierwszą anomalię występującą w naszej oświacie. Budżet gminy ponad 12 mln, składa się z różnych pieniędzy. Większość z tych pieniędzy przekazywana jest w formie subwencji na określone zadania. Pieniądze, o których możemy rozmawiać to są te tzw. środki własne. Po stronie dochodów mamy podatki i opłaty lokalne to są właściwie te środki, które możemy przeznaczać na te zadania własne – 4 mln złotych. Wpływy ze wszystkich podatków: rolnych, leśnych oraz z PIT-u. Z PIT-u jest to ok. 1,5 mln zł. Proszę spojrzeć ile wydajemy na zadania własne. Część pieniędzy ze środków własnych gminy została przekazana do Sołectw. Również zostało przekazane dofinansowanie zadań OPS, zadanie własne. Część zadań OPS-u, są zadaniami własnymi. Z kwoty rat, kredytów i pożyczek. Jest tutaj znacząca kwota, bo niemalże 300 tys. zł. Podam wam jeszcze jedną informację dotyczącą pożyczek i kredytów. 1 stycznia 2015 r. mieliśmy łącznie prawie 2 mln kredytów i pożyczek. Na koniec ubiegłego roku, czyli 31 grudnia 2015 r. pozostało z tego 860 tys. zł. W pozostałych zadaniach własnych są wszystkie drobne działania jak np. oświetlenie, czy np. bezdomne psy jak i również użytek publiczny, stadiony, strażaków i inne. Łącznie daje nam to kwotę 6.200,000 zł. Skąd tyle pieniędzy skoro mamy tylko 4 mln do dyspozycji? Stąd, że pojawiła się ta kwota prawie 1.650,00zł. Trudno coś z tych zadań ująć, ponieważ to wszystko chcieliśmy i jest nam potrzebne. Wkład własny na inwestycję w tym roku wynosi około 1.535,00 zł. Pojawia się nam oświata, którą zapłacić musimy. No i stąd jest to 6 mln i tutaj mamy ten deficyt 1,900.00 zł. Tak to wygląda, jeśli chodzi o nasz budżet. O tą kwotę, która mamy do dyspozycji. Rozmawiamy tylko o szkołach: Szczaniec i Smardzewo. Macie tu państwo graficzny wykres jak wygląda zatrudnienie nauczycieli w stosunku do liczby uczniów i jak wygląda utrzymanie oświaty. Liczba nauczycieli zatrudnionych w szkołach określa linia niebieska, jest to liczba w granicy 36-37 osób. Jest stała na przestrzeni od 2008-2016r. Liczba nauczycieli się nie zmienia. Natomiast z uczniami dzieje się to, że ich liczba maleje. W 2008 roku mieliśmy w naszych szkołach 413 uczniów, to w roku 2016 mamy ich 330. Taka jest oficjalna wersja złożona do wojewody. Pojawiły się dodatkowe trzy osoby. Posługujemy się tą liczbą w jakichkolwiek wyliczeniach kwotowych. Konkretnie o 80 osób mniej na przestrzeni przedstawionego wykresu. Mówimy o uczniach uczęszczających rzeczywiście do naszych szkół. Finanse do szkoły przynosi ze sobą uczeń. Uczeń przynosi ze sobą 8.200 zł. To jest to, co mamy do dyspozycji i powinno wystarczyć na utrzymanie szkoły. Koszty utrzymania rosną. Dopłata z budżetu rośnie w sposób zatrważający. Z kwoty 220 tys. do ponad 1 mln na



przestrzeni 2008-2015. Wydatki bieżące - Subwencja utrzymuje się cały czas na tym samym poziomie. Słupek, który obrazuje nam dopłatę do budżetu, jak Państwo widziecie z roku na rok te słupki wzrastają. Kwoty, jakie przeznaczamy na oświatę, są coraz większe. Wydajemy te pieniądze, na młode pokolenie, na uczniów. Jak wygląda demografia uczniów w stosunku do tych liczb, które przedstawiłem Państwu wcześniej. Wygląda to tak, że Smardzewo utrzymuje się na podobnym poziomie. Liczba dzieci w szkole w Szczañcu maleje, ciągle ma tendencje malejącą. Jak widać uczniów z roku na rok mamy coraz mniej. Więc mogą Państwo zauważyć konflikt wydatki rosną, a ilość uczniów maleje. Z wykresu wynika, że liczba uczniów w przyszłych latach nie wzrośnie. Jakże są tego przyczyny? Zaprosiliśmy Dyrektorów Szkół, by usłyszeć ich opinie na ten temat. Co wg nich jest przyczyną tego niekorzystnego zjawiska. Wg Dyrektorów przyczyną tego niepokojącego stanu rzeczy jest zwiększenie liczby godzin nadliczbowych, w zamian za nie wypłacanie jednorazowego dodatku uzupełniającego. Wyjaśnię Państwu, co to znaczy. Dyrektorzy ten punkt określają na 20%. Następną przyczyną jest zatrudnienie nauczycieli na niepełnych etatach. Kolejną sprawą jest to, że nauczyciel ma prawo do rocznego urlopu zdrowotnego. Jeżeli zdarzy się tak, że liczba urlopów się zwiększa, to automatycznie zwiększają się finanse w szkołach. Awanse zawodowe nauczycieli stanowią 20%. Są to cztery przyczyny. Na co mamy wpływ, a na co nie mamy. Karta nauczyciela gwarantuje nauczycielowi pełny pułap wynagrodzeń za dany rok stosownego do grupy awansu zawodowego w zależności od tego, czy jest to nauczyciel: kontraktowy, mianowany, dyplomowany. To ma przypisaną kwotę wynagrodzenia w zależności od tytułu i taką musi otrzymać. Jeśli z jakiś przyczyn nauczyciel nie otrzyma takiej kwoty w ciągu roku z przyczyn niezależnych od niego, to wtedy gmina wypłaca te brakujące pieniądze. To jest ten tzw. dodatek jednorazowy. Podjęliśmy działania w tym kierunku, aby gmina mniej dopłacała. Dodaliśmy takim nauczycielom więcej godzin nauczania. Te pieniądze i tak by trafiły. Różnica polega na tym, że będą one za pracę, a nie za darmo. Kolejną sprawą, zatrudnienie nauczycieli na niepełnych etatach. Takie zatrudnianie ma wpływ. Na urlopy zdrowotne nie mamy wpływu. Awansy zawodowe nauczycieli. Wszystkim nam zależy na tym, aby kadra nauczycielska była na jak najwyższym poziomie. Uważam, że są zachowane proporcje, jeśli chodzi o ilość zatrudnienia nauczycieli mianowanych i dyplomowanych. Te awanse ciągle trwają. Okazuje się, że jeden punkt jest zależny od nas. Zatrudnianie nauczycieli na niepełnych etatach. Moim zdaniem tutaj są dwie przyczyny takiego stanu rzeczy. Niewłaściwa polityka finansowania oświaty przez Gminę. Gmina dopłaca tyle ile trzeba, nie zważając, że nie może sobie na to pozwolić. Nie zastanawiając się, co by można sfinansować gdybyśmy trochę tych pieniędzy zaoszczędzili. Drugą przyczyną jest niewłaściwe zarządzanie szkołami. Trzeba się zastanowić, co nas czeka, być może już w niedalekiej przyszłości. Jeśli ta tendencja się utrzyma, może wzrosnąć 2 mln, za trzy lata może być nawet 3,5 mln. Tendencja jest wzrostowa. To jest inwestycja naszych dzieci, dajmy ile trzeba tylko czy chcemy kierować środki do dzieci czy do nauczycieli. W tej chwili, wynagrodzenia nauczycieli w naszej gminie to jest 3,5 mln zł. Subwencja oświatowa nie wystarcza na wynagrodzenia nauczycieli w naszej gminie.. Założenie jest takie, że szkoła ma się z tej subwencji utrzymać. Proszę Państwa, Dyrektorzy mogą się poczuć urażeni. Są dla mnie ważne lata następne. Lata,

kiedy Dyrektorem Szkoły zostawał najlepszy nauczyciel, odeszły do przeszłości. Ten Dyrektor był przede wszystkim nauczycielem. Mogło tak być, kiedy z budżetu wpłynął strumień pieniędzy i zaspokajał wszelkie potrzeby Szkoły. Natomiast od momentu, kiedy braki między przychodami, a wydatkami są pokrywane z „kieszoni” gminy, skutkuje to tym, że mamy mniej na inne zadania. Nauczyciel nie wystarczy, to musi być menadżer. Najlepiej gdyby posiadał staż pedagogiczny i znał realia placówki, którą zarządza. Często jest tak, że placówkami zarządzają osoby o zupełnie innych zawodach. To nas raziło i dziwiło. Jeśli jest mowa o pieniądzach, to dyrektorach musi zarządzać pieniędzmi tak jak swoimi. Wracając do analizy rynku. Wiele dzieci z naszej gminy nie trafia do naszych szkół. Proszę Państwa, jeśli weźmiemy ilość dzieci z naszego terenu, które nie trafiają do naszych szkół i odejmiemy od tego liczbę dzieci, które są spoza naszego terenu i trafiają do naszych szkół – daje nam to liczbę 120. Jeśli ta liczbę przeliczymy przez kwotę 8.250,00 to daje nam to kwotę, która nas omija szerokim łukiem, jako gmina. Milion idzie gdzie w powietrze. Przeliczyłem, że brakuje mi 120 dzieci. Pytałem się dyrektorów, gdzie są te dzieci? Niektóre są na zachodzie, inna część dojeżdża z rodzicami do Świebodzina czy do Zbąszynka inna część może i wcale nie chodzi do szkoły. Jaka część wyjechała za granicę? Na te wszystkie pytania usłyszałem odpowiedź- nie wiadomo. Dla mnie istotny jest fakt, że szkoła nie robi nic żeby te dzieci trafiły do naszych placówek. Bo nie posiadają nawet informacji, o jakiej liczbie dzieci można rozmawiać. Zdaje sobie sprawę, że „nie wyłapiemy” 120 dzieci, ale jeśli „wyłapiemy” 60 to mamy pół mln zł. Przepraszam, za określenie wyłapiemy. Musimy się postarać. Gdyby dyrektor nie dostawał tych pieniędzy z budżetu gminy, to on stawałby na głowie, żeby jak najwięcej uczniów pozyskać. Musiałby utrzymywać proporcje, nie z ilością dzieci, a z zatrudnieniem nauczycieli. Jeżeli ubywa nam 80 uczniów od 2008 r., to jest średnia 4 klasy. Wychodzi na to, że do obsługi 1 klasy przypada 2 nauczycieli, którzy muszą mieć 18 godzin po 3 godziny dziennie. Wiem, że to są tematy niepopularne, ale nie mogę udać, że tego nie widzę. Jestem zmuszony przekazać Państwu taką informację, ale decyzja będzie należała do Państwa. Przedstawiam państwu taką informację, m.in. po to, aby chronić swoją osobę, żebym nie usłyszał za dwa lata: gdzieś Ty Wójcie był, zaniechałeś. Nic nie zrobiłeś w tej sprawie, a teraz, za co będziemy prowadzić inne działania? Dlatego ja się od tego problemu nie odwracam, tylko przedstawiam go Państwu. Chciałbym, żeby ta decyzja była przemyślana. Podaje wam możliwe rozwiązanie, możemy ten proces wyhamować. Może nawet powstrzymać. Chcę połączyć Szkoły, aby stworzyć jeden zespół nauczycieli, kierowany przez jednego dyrektora, który będzie tak układał grafik i tak będzie prowadził politykę personalną w szkołach, że pozwoli nam to zaoszczędzić pewne kwoty. Mówimy tu o kwocie 150-170 tys. zł. Służby kadrowe, płacowe wyliczyły takie oszczędności, tylko na tym drugim punkcie, które można rozwiązać łącząc administracyjnie te szkoły. Pan Sekretarz przygotował również pokaz slajdów- wyjście z impasu. Takie administracyjne połączenie szkół pozwoli na: sprawniejsze i efektywniejsze zarządzanie placówkami, obniżenie kosztów funkcjonowania jednostek oświatowych, poprzez zorganizowanie jednolitego kierownictwa, bardziej optymalne wykorzystanie kadry pedagogicznej poprzez obniżenie kosztów i uzupełnienie etatów w placówkach oraz naszym zdaniem zwiększenie możliwości monitorowania rozwoju

monitorowania rozwoju psychofizycznego dziecka, jego umiejętności, kompetencji w trzech cyklach kształcenia. Zagrożenia - brak. Pomimo przyłączenia, szkoła w Smardzewie zachowa swoją odrębność: nazwę, sztandar, zwyczaje, 6 klas. Nie chciałbym, żebyście odebrali to Państwu, że jest to pierwszy krok do likwidacji, którejś ze szkół. Mam nadzieję, że media również rozumieją moje wypowiedzi i mówię wystarczająco wyraźnie. Nie ma z naszej strony ukrytych zamiarów. Wicedyrektor Zespołu Szkół w Szczañcu będzie jednocześnie kierownikiem Szkoły im. Jana Pawła II w Smardzewie. Wiem, że każdy wszędzie próbuje się doszukiwać teorii spiskowych. Przykładem będzie połączenie naszej Biblioteki ze Szczanieckim Ośrodkiem Kultury. Dyrektor Biblioteki Wojewódzkiej, podejrzewał nas o likwidację Biblioteki. W tej chwili, kiedy widzi nasze działania, myśli już zupełnie inaczej. Jeśli uznacie, że na razie nic nie zrobimy, to za kilka miesięcy możemy do tematu wrócić. Widać na wykresach, które Państwu przedstawiłem, że tych nauczycieli powinno być mniej. Nie widzę powodu, dla którego gmina miałaby występować, jako instytucja charytatywna i utrzymywać pewną grupę osób. To może potrwać. Przypominam można zaoszczędzić kwotę ok 150-170 tys. zł.

**Przewodniczący komisji-** przystąpił do dyskusji nad tematem.

**Radny Piotr Ambroży-** powiedział, że dużo informacji przekazał Pan Wójt. Dostaliśmy również kolorowe tabelki. Dzisiaj w kolorowej gazecie też przeczytaliśmy trochę informacji na ten temat. Szkoda, że to przez prasę, a nie najpierw na posiedzeniu.

**Wójt Krzysztof Neryng-** powiedział, że o niczym nie ma pojęcia.

**Radny Piotr Ambroży- powiedział,** że mówił Pan o 333 uczniach. Jednak 264 okręg Szczaniec osoby i 87 z okręgu Smardzewo, więc to nam daje łączną ilość 351 osób, a nie 333 osoby, to chyba błąd techniczny.

**Wójt Krzysztof Neryng-** przyznał, że tak jest błąd ma być 246 osób, a nie 264 osoby.

**Radny Piotr Ambroży-**powiedział, że posiłkuje się tymi danymi, które otrzymaliśmy. Mam tu sporo pytań do tego tematu. Jeśli spojrzymy na tabelę nr 5, gdzie są wydatki oświatowe łącznie szkoły i przedszkola, 2014 rok do 2015 roku mamy skok o 491 tys. zł, pytam skąd tak duża różnica? W 2014 roku mieliśmy 323 dzieci, a w 2015 roku również. W 2014 r. i w 2015r. liczba nauczycieli wynosiła 36 osób, ale subwencja oświatowa w 2014 roku była 2.812, 110 zł, natomiast w 2015 r. 2.686,420 zł. Z czego wynika, że subwencja niższa o ponad 125 tys. zł. Dlaczego?

**Wójt Krzysztof Neryng-** powiedział, że zmienia się wysokość naliczonych subwencji. Nie zależy od ilości dzieci, żeby mieć informację trzeba każdą subwencję podzielić przez liczbę dzieci w danym roku.

**Sekretarz-** powiedział, że to jest algorytm, które tworzy Ministerstwo. Na podstawie tego algorytmu jest wyliczana subwencja, ona się różni. Wystarczy, że jeden nauczyciel uda się na zwolnienie i już jest zachwianie. Ponieważ do subwencji nie wchodzi ten nauczyciel. On jest płacony już bezpośrednio z budżetu. Prosiłbym, aby spojrzeć na tendencję raczej tego, co my musimy dopłacić z budżetu. Tendencja jest taka, że co roku dokładamy, aż doszliśmy do 1.600,000 zł. To jest to, nad czym trzeba się zastanowić. Subwencja będzie się różniła każdego roku. Algorytm, który się wylicza do awansu zawodowego nauczycieli, do ilości

nauczycieli, do uczniów nawet niepełnosprawnych, którzy mają orzeczenia i to są wszystko czynniki, które wpływają na wysokość subwencji. Może być tak, nawet, że ilość dzieci się zmniejszyła, a subwencja może być większa.

**Radny Piotr Ambroży**- powiedział, że w tabelach jest odzwierciedlenie lat poprzednich, do tego, co mamy teraz. Jeżeli popatrzymy na tabelę nr 2 w 2014 roku, mamy tutaj dopłatę do oświaty z budżetu tylko do szkoły jest to kwota 490,301 zł. Natomiast w tabeli nr 5 mamy dopłatę do oświaty ze środków własnych, to dopłata do szkoły i przedszkola 943,543 zł. Ta różnica do 453 tys. zł. Natomiast w 2015 r. ta różnica wynosi ponad 800 tys. zł. Skąd takie różnice?

**Sekretarz**- powiedział, że zmniejsza się liczba dzieci, sposób wyliczenia też ma pewien wpływ, liczba nauczycieli, która uzyskała awans zawodowy, również ma wpływ na to, co się dzieje. Nie otrzymując tak wysokiej subwencji, jak powinniśmy dostać, ponieważ ona jest wyliczana na ucznia. Trzeba dołożyć z własnych pieniędzy.

**Radny Piotr Ambroży**- powiedział, że wracając jeszcze do tabeli nr 2, w tej tabeli przedstawione są tylko wydatki na oświatę. Czyli wydatki bieżące bez inwestycyjnych. Chciałbym poznać wydatki wraz z wkładem w inwestycję, ale od 2010 roku, jakie gmina po prostu poczyniła w modernizację, termomodernizację oświaty, żebyśmy my też mieli obraz tego, jakie to były pieniądze. Przecież to był wkład własny gminy w te inwestycje. Oczywiście, że to były projekty z pomocą unijną. Przykład szkoły w Szczañcu to był 50 % wkładu własnego gminy. To nie były małe pieniądze.

**Sekretarz**- powiedział, że jeśli dołączymy do tej tabeli inwestycje, to ten obraz będzie jeszcze bardziej niekorzystny. Wykaże jeszcze większą dopłatę do oświaty. Inwestycja jest dzisiaj, jutro jej nie ma. Stałe dopłaty do bieżących kosztów będą coraz wyższe. Takie zestawienie nic nam nie daje.

**Radny Piotr Ambroży**- powiedział, że chciałby przejść do analizy. Pierwszy punkt to zwiększenie liczby godzin nadliczbowych w zamian za niewypłacanie jednorazowego dodatku uzupełniającego. Te pieniądze i tak musiałyby być zabezpieczone w budżecie, dobrze się stało, że były dodatkowe zajęcia. Jaka jest kwota dotycząca tego pierwszego pkt?

**Wójt Krzysztof Neryng**- powiedział, że możemy tą dyskusję przedstawić w różny sposób. Przedstawiamy Państwu jak to wygląda. Możemy wchodzić w różne szczegóły i analizy. Tylko pytanie, co to nam da? Co Panu da kwota, jeśli chodzi o ten pierwszy pkt?

**Radny Piotr Ambroży**- powiedział, że chciał poznać czy to jest rzeczywiście 20%.

**Wójt Krzysztof Neryng**- powiedział, że dyrektorzy nie mieli tego zadanego do domu. Może to być równie dobrze 15% czy 35%. To jest zdanie Dyrektorów i ich pogląd na ten temat.

**Radny Piotr Ambroży**- powiedział, że przejdzie do pkt 2 z tej analizy. Zatrudnienie nauczycieli na niepełnych etatach? Stanowi to 30%. Chciałbym się dowiedzieć ilu nauczycieli na takich etatach w obydwu placówkach jest zatrudnionych?

**Sekretarz**- powiedział, że miał Pan podaną informację. Jeśli doszłoby do połączenia tych szkół w zespół, ta kwota, którą można zaoszczędzić na uzupełnienie etatów to jest ok. 150-170 tys. zł. Nie mówimy o uzupełnianiu godzin. Nie jesteśmy w stanie. My nie chcemy rewolucji, tylko jeden krok do przodu by zatrzymać tendencję wzrostu dodatkowych pieniędzy.

**Przewodnicząca Rady Wiesława Sieńkowska**-powiedziała, że prosi o wypowiedź dyrektorów w tej sprawie. Dlaczego nie można na dzień dzisiejszy zatrudnić nauczycieli i uzupełniać etaty w obu szkołach. Czy nie można tego zrobić w obrębie dwóch szkół?

**Dyrektor Szkoły w Smardzewie**- powiedziała, że do pełnego etatu, można uzupełniać w drugiej szkole. Warunek jest tylko taki, że dany nauczyciel nie ma już potem nadgodzin. Uzupełniać do pełnego etatu ma prawo.

**Skarbnik**-powiedziała, że jeśli nauczyciel nie ma nadgodzin, to gmina wypłaci dodatek uzupełniający.

**Przewodnicząca Rady Wiesława Sieńkowska**- powiedziała, że nauczyciele robią awanse zawodowe, stażystów i kontraktowych mamy coraz mniej i ta tendencja będzie wzrastać na poziomie nauczycieli mianowanych i dyplomowanych, nie wystarczy nam tego? Z kolei średnia, jest brana z obu placówek. Jeśli np. dodając do tego przedszkole, będzie jeden nauczyciel na poziomie nauczyciela dyplomowanego, który będzie miał tylko etat, ale będzie drugi nauczyciel w Szcząncu, który będzie miał na tym samym poziomie założymy 10 nadgodzin to przecież to się uśrednia. Czy Państwo brali to pod uwagę, że wtedy w tym momencie może okazać się, że nie będzie trzeba jednak dopłacać? Pracuję w szkole i u mnie też są takie sytuacje, wtedy nauczyciele uzupełniają etaty, inni mają nadgodziny i odkąd ten przepis funkcjonuje, w mojej szkole żadnemu nauczycielowi nie wypłacono z tego tytułu.

**Skarbnik**- powiedziała, że ma sprawozdania z wynagrodzeń średnich wynagrodzeń nauczycieli od 2010 roku i mimo, że wtedy były uzupełnienia etatu to cały czas były niedopłaty.

**Przewodnicząca Rady Wiesława Sieńkowska**-powiedziała, no dobrze. Jednak czy my w 2010 roku mieliśmy nauczycieli na poziomie takim jak dzisiaj? Na pewno nie mieliśmy. Przez 5 lat podnieśli swoje kwalifikacje.

**Skarbnik**- powiedziała, że nauczycieli dyplomowanych w 2010 roku od 1 września do 31 grudnia jest to 15,56 etatu, a w tym roku mamy 14,27. Mamy mniej. W tym samym porównywalnym okresie.

**Przewodnicząca Rady Wiesława Sieńkowska**-powiedziała, że pracowała w szkole w Smardzewie i miała 10 godzin. Byłam nauczycielem dyplomowanym i jakoś nie dostałam dodatku.

**Skarbnik**- powiedziała, że w zeszłym roku było 15,57 etatu. Cały czas patrzę na okres wrzesień- grudzień zatrudnionych nauczycieli dyplomowanych. W zeszłym roku styczeń-sierpień 15,22 etatu . W tym roku styczeń- sierpień 15,15 etatu.

**Wójt Krzysztof Neryng**- powiedział, że nie jest to łatwy temat. Powiem tylko jedno, że pierwszy sygnał, jaki dostałem to jest przeszło 30 tys. zł dodatku jednorazowego na początku roku 2015, wypłaciłem nauczycielom mianowanym za rok poprzedni. Tylko w grupie nauczycieli mianowanych.

**Sekretarz**- powiedział, że musimy jakieś zjawisko wyeliminować. I to właśnie jest ten pierwszy punkt, który spowoduje, że pojawią się oszczędności, o których cały czas mówimy.

**Przewodnicząca Rady Wiesława Sieńkowska** – powiedziała, że skoro cały czas mówimy o zmniejszonej ilości dzieci, to należy zmniejszyć ilość nauczycieli.

**Radny Jan Kowalski**- powiedział, że nigdy nie rozmawiamy o zwalnianiu nauczycieli. Mogę się mylić i się tego nie wstydę. Ile w Szcząncu w szkole może być uczniów na tych nauczycieli, co jest teraz?

**Wójt Krzysztof Neryng**- powiedział, spróbujmy zapytać inaczej ilu nauczycieli powinno przypadać na tych uczniów?

**Radny Jan Kowalski**- powiedział, że jeżeli mamy dwie szkoły. Te szkoły są finansowane z budżetu. Możemy poczekać, kiedy budżet nauczycielski tak wzrośnie, że nie będziemy mogli kupić nawet tej kawy, co tutaj jest albo pomyślimy nad tym, co można zrobić, żeby wszystko funkcjonowało. Ile szkoła może mieć uczniów, żeby prosperowała? W 2010 było 413 uczniów, brakuje do nich, żeby był stan w Smardzewie. Jeśli mamy utrzymywać dwie jednostki, jeśli tu są nauczyciele i mało ludzi. W Smardzewie są nauczyciele i więcej dzieci, to pytam się skąd mamy wziąć te pieniądze.

**Wójt Krzysztof Neryng**- powiedział, że zbyt mi zależy, na głównym zagadnieniu. Nie ma, co błędzić.

**Wójt Krzysztof Neryng**- powiedział, że kawa będzie pierwszą rzeczą, z której będzie trzeba zrezygnować. Panie Radny, mamy trzy szkoły.

**Radny Jan Kowalski**- powiedział, że wczoraj dostał informację, że jeśli nasze dzieci pójdą do pierwszej klasy, to nie wiem czy poślą je do naszej szkoły w Szcząncu. Dlaczego?

**Wójt Krzysztof Neryng**- powiedział, dlaczego dzieci nie trafiają do naszych szkół. To jest temat na osobną dyskusję. Mam żal do dyrektorów o to, że nie zmniejszyli liczby nauczycieli w przeciągu ostatnich kilku lat. Dochodzimy do sytuacji, że mamy ich za dużo.

**Radna Krystyna Branicka**- powiedziała, że prosi o naświetlenie tematu, jakie jest wasze zdanie na ten temat? Jak powinno to wyglądać. To dla nas też jest ważne, mimo tego złego poziomu, jaki jest ogólnie w szkolnictwie.

**Dyrektor Szkoły w Smardzewie**- powiedziała, że nie zgadza się ze stwierdzeniem, że wypadają dzieci i wtedy też nauczyciele. W nauczaniu zintegrowanym jest jeden nauczyciel. Od klasy czwartej jest kilka przedmiotów. Jeśli popatrzylibyśmy pod względem przedmiotów na zatrudnienie, to w każdej naszej szkole byłoby więcej fachowców. Powiem jak to wygląda w mojej szkole, wiele lat temu, u nas nauczyciele zaczęli robić kierunki podwójne, a nawet po trzy. Odkąd ktokolwiek odszedł na emeryturę, nie przyszedł nikt nowy. Tylko etaty uzupełniają Ci nauczyciele, którzy są. To nie wygląda tak, że jest mniej dzieci i automatycznie zmniejsza się liczba nauczycieli. Klasa zostaje.

**Radna Krystyna Branicka**- powiedziała, aby Pani Dyrektor wypowiedziała się na temat całej reorganizacji.

**Dyrektor Szkoły w Smardzewie**- powiedziała, że tracą dzieci, a nauczyciele będą przemęczeni.

**Radna Krystyna Branicka**- zapytała, czy pani Dyrektor widzi jakąś oszczędność w tym działaniu.

**Dyrektor Szkoły w Smardzewie**- powiedziała, że oszczędności będą tylko wtedy, kiedy będą zwolnienia, innych nie widzę. Proszę Państwa, najmniejsza klasa składa się z 13 osób. Było ich na początku 18. Odchodzą dzieci z pogotowia i niestety wyjechały dzieci za granicę.

Usłyszałam jeszcze zarzut, że my nie mamy dzieci tych, które powinniśmy mieć na naszym terenie. Jeśli ja dostaje wykaz, a ktoś chce się wyprowadzić czy wyjeżdża za granicę. Ponadto, mamy gro dzieci z orzeczeniami i z opiniami. My nie mamy szkoły specjalnej. Dziecko z orzeczeniem musi mieć indywidualne zajęcia. Szkoła nie ma prawa kierować wniosków do poradni.

**Przewodnicząca Rady Wiesława Sieńkowska-** powiedziała, że dzieci do Gimnazjum do Szczanica nie chciały przychodzić i nadal tak jest. Ja osobiście będę przeciwko połączeniu, ponieważ uważam, że nie jest to dobre rozwiązanie. Jestem temu przeciwna i tak będę głosować. Trzeba zredukować liczbę nauczycieli. Moim zdaniem powinny być w naszej gminie dwie dobre szkoły.

**Sekretarz-** powiedział, że chciałby usłyszeć, jakie straty poniosą dzieci po przyłączeniu Szkół. Pewne ruchy będą wykonywane jedynie w kierunku oczywiście nauczycieli. Musi tak być, uzupełnianie etatów. Łatwiej będzie zarządzać jednemu dyrektorowi. Kolejna uchwała o przyłączenie wymaga pozytywnej opinii kuratora i opinii rad pedagogicznych.

**Dyrektor Szkoły w Smardzewie-** powiedziała, że w nauczaniu nie jest, tak, że jak dzwoni dzwonek to nauczyciele mają przerwę. Zanim nauczyciel wyjdzie ma kolejkę uczniów z wieloma pytaniami.

**Radna Krystyna Paszkiewicz-** powiedziała, że rozmowę skończyliśmy na początku, dopiero po takim czasie mamy powiedziane, że szkoła będzie w takim stanie. Nie wiedzieliśmy czy to szkołę chcą zlikwidować. Dowiedzieliśmy się o tym dopiero teraz i od tego trzeba było zacząć. Dlaczego inne szkoły mogą być na naprawdę poziomie? Dlaczego rodzice nie chcą posyłać swoich dzieci do Szczanica?

**Dyrektor Zespołu Szkół w Szczanicy-** powiedział, że chce nawiązać do poziomu nauczania w szkole w Szczanicy, o którym cały czas jest mowa. Do gimnazjum do Szczanica przychodzi kilka osób, przeważnie osoby z orzeczeniem albo takie osoby, których nie przyjęli do Świebodzina, bo mają za niską średnią. Więc trudno nam o wysoki poziom, skoro uczeń przychodzi do naszej szkoły z wynikiem takim, a nie innym. Trudno też o to, aby podnieść poziom takiego ucznia porównywalny do innych Szkół, do których uczęszczają uczniowie bez orzeczenia.

**Radny Piotr Ambroży-** powiedział, że pewne działania trzeba podjąć decyzję do końca lutego.

**Sekretarz-** powiedział, że się nie zgadza z tym stwierdzeniem. Ustawa o systemie oświaty, wskazuje termin do końca lutego, ale w przypadku likwidacji szkoły. Nie mówimy wcale o likwidacji. Ten termin nie obowiązuje. Połączenie szkół można dokonać w innych miesiącach. Projekt uchwały, który państwo dostali jest wyrażeniem woli albo Państwo ją przyjmą i zakończą sukcesem połączenia albo nie.

**Radny Piotr Ambroży-** powiedział, że chciał usłyszeć, jakie oszczędności w budżecie gmina dzięki temu uzyska. Usłyszeliśmy kwotę około 150 tys. złotych. W budżecie 2015 do 2016, dotacja do Ośrodka Kultury wzrosła o 100 tys. zł i przyjęliśmy to ot tak.

**Sekretarz-** powiedział, że jeśli nie podejmiemy żadnego kroku w tym kierunku, to dopłaty do oświaty stale będą rosły.

**Wójt Krzysztof Neryng-** powiedział, że chciałby przypomnieć, że nie tylko budżet Ośrodka

Kultury został zwiększony. Zostały zwiększone wydatki na użytek publiczny o 20%, na media tekę o 10 %. Został stworzony fundusz sołecki, którego wcześniej nie było.

**Radny Jan Kowalski**- zapytał, ile musi być uczniów w szkole, żeby funkcjonowała.

**Sekretarz**- powiedział, że szkoła w Smardzewie będzie istniała, dopóki Radni jej nie zlikwidują. Ponadto, Kurator Oświaty nie wyraża zgody na likwidację szkół, w której się uczy powyżej 70 dzieci.

**Wójt Krzysztof Neryng**- powiedział, że nie nosi się z zamiarem likwidacji jakiegokolwiek ze szkół na terenie naszej gminy.

**Radna Krystyna Branicka**- powiedziała, że proponuje wykonać jakieś działania w kierunku pozyskiwania nowych uczniów.

*Przerwa*

**Przewodniczący komisji** - powiedział, że kolejny projekt to projekt uchwały w sprawie uchwały budżetowej Gminy Szczaniec na rok 2016.

**Skarbnik Gminy Szczaniec** -powiedziała, że z uchwałą budżetową wiąże się uchwała współfinansowania to jest projekt uchwały w sprawie: zmiany uchwały budżetowej Gminy Szczaniec na rok 2016. – Projekt nr 8 i projekt uchwały w sprawie: współfinansowanie Gminy Świebodzin z Gminą Szczaniec oraz z Gminą Zbąszynek w zakresie wykonania zadania pn. „Opracowanie koncepcji budowy ścieżki rowerowej łączącej miejscowość Zbąszynek, miejscowość Szczaniec i miejscowość Świebodzin ”.-Projekt nr 9, taka uchwała była podjęta w zeszłym roku. Gminy przystępują do dalszej części w tym roku. Środki zostały w budżecie i to niewykorzystane. Zwiększamy również dotacje dla Gminnej Biblioteki Publicznej w Szczañcu, związane z przeniesieniem Biblioteki do Domu Kultury.

**Przewodniczący komisji**- powiedział, że Radni nie mają zastrzeżeń do przedstawionego projektu.

**Radna Krystyna Paszkiewicz**- zapytała, czy jest znany termin wykonania prac nad ścieżką rowerową?

**Wójt Krzysztof Neryng**- powiedział, że rozmawiając o terminach możemy rozmawiać o roku 2019-2022.

**Ad.4**

**Przewodniczący komisji** przeszedł do ostatniego punktu porządku obrad, którym są sprawy różne.

**Wójt Krzysztof Neryng**- przedstawił sytuację państwa Ciesielskich. Jest możliwość, przekazania nam bezpłatnie lokalu mieszkania. Zarządzanie majątkiem Gminy, należy również do Państwa. Chciałbym się dowiedzieć, czy państwo podejmą uchwałę w formie bezpłatnej darowizny dla Państwa Ciesielskich?

**Przewodnicząca Rady Gminy W. Sieńkowska**- odpowiedziała, że Radni przyjmą taką uchwałę

Wobec wyczerpania obrad Przewodniczący Wspólnej Komisji zakończył posiedzenie o godz.14.00

**Protokołowała**  
Anna Wojtaszak

**Przewodniczący Komisji Wspólnych**  
Józef Wencel